令和７年１０月１４日

中越地区中学校長 様

関  係  者   様

燕市・西蒲原郡中学校教育研究会 会長  廣川 統

燕市・西蒲原郡中学校教育研究会 国語部顧問 古川 真哉

  燕市立吉田中学校 校長 武井 正明

令和７，８年度 新潟県中学校教育研究会指定（中越地区・国語）

プレ授業公開研修会の御案内

 涼秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、この度、標記の会を下記のように開催いたします。この会は、新潟県中学校教育研究会の指定

研究推進事業（２年間）の１年次の発表になります。

当校では、「生徒が自ら問いを考え、本文を根拠に読解し、話し合いを通じて考えを形成する姿」を目

指す姿とし、生徒の疑問を出発点にして活動に向かう姿をご覧いただきたいと思います。

 ご多用のこととは存じますが、多くの皆様からご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

研究主題

１ 日  時  令和７年１１月４日（火） １３：３０～１６：４０

２ 会  場  燕市立吉田中学校   〒959-0266 燕市吉田文京町１番１号

                     Tel ０２５６－９３－３２３５

                     Fax ０２５６－９３－１７０５

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会  燕市・西蒲原郡中学校教育研究会

４ 日  程

 13:30 13:50              14:40  15:00                              16:30   16:40

受

付
授業公開

移

動
授業協議会・指導

閉

会

５ 指 導 者   新潟大学 教育学部   足立 幸子 様

６ 内  容

【授業公開】

学 組 授 業 者 教科・領域 内容

２年６組 西脇 悠太 教諭 国語 走れメロス

 【全体指導】  新潟大学 教育学部   足立 幸子 様

生徒が自ら問いを考え、本文を根拠に読解し、話し合いを
通じて考えを形成する姿の育成

[ここに入力]

７ 参加申込み

  【申込み方法】別紙参加申込書にご記入の上、FAXまたは E-mailでお申込みください。

         FAX   0256-63-4885

         E-mail tsubame.tsubame-jhs@edu-niigata.ed.jp

  【申込み先】 燕市立燕中学校  北 直人 あて

  【締め切り】 令和７年１０月２７日（月）までにお願いします。

          ※学校事情により、締め切りを早めに設定させていただきます。

  【問い合わせ】 不明な点は、下記までお問い合わせください。

           燕市立吉田中学校  西脇 悠太

           TEL ０２５６－９３－３２３５

８ 交通案内

※駐車場につきましては、参加申し込みへのお返事で案内いたします。

９ その他

 本授業公開研修会は、燕市・西蒲原郡中教研一斉研修に合わせての開催となります。

新潟方面

燕・三

条方面

弥彦

方面

分水・見附・

長岡方面

吉田中学校

[ここに入力]

【参加申込送信票】  （送り状不要）

  燕市立燕中学校   北 直人 あて

令和７，８年度 新潟県中学校教育研究会指定（中越地区・国語）

 プレ授業公開研修会の御案内

所属・勤務先

電話番号

Ｆａｘ番号

職 名 氏   名 車の利用 備    考

有 ・ 無

有 ・ 無

有 ・ 無

有 ・ 無

※ 自家用車でご参加の場合は、できるだけ乗り合いでお願いします。

  【申込み方法】 本票にご記入の上、FAXまたは E-mailでお申込みください。

         FAX   0256-63-4885

         E-mail tsubame.tsubame-jhs@edu-niigata.ed.jp

  【申込み先】  燕市立燕中学校  北 直人 あて

  【締め切り】  令和７年１０月２７日（月）までにお願いします。

           ※学校事情により、締め切りを早めに設定させていただきます。

  【問い合わせ】  不明な点は、下記までお問い合わせください。

            燕市立吉田中学校  西脇 悠太

            TEL ０２５６－９３－３２３５